UNIVERSIDAD DE
SAN BUENAVENTURA
CALI

RESOLUCION DE RECTORIA No. S.1.1- 1954

“POR LA CUAL SE DEROGA LAS RESOLUCIONES DE RECTORIA No. S.1.1-1864 Y S.1.1-1916 Y SE
ESTABLECEN LOS VALORES DE LAS MATRICULAS Y DEMAS DERECHOS PECUNIARIOS PARA EL
ANO 2026”

El Rector de la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, de acuerdo con lo establecido
en el articulo 69 de la Constitucion Politica de Colombia, mediante el cual se garantiza la
autonomia universitaria desarrollada por la Ley 30 de 1992 y en el Estatuto Organico de la
Universidad de San Buenaventura, y

CONSIDERANDO

Que la Vicerrectoria Administrativa y Financiera de la Universidad de San Buenaventura
Seccional Cali, ha realizado los analisis de costos en materia de derechos pecuniarios para el afio
2026 con el objeto de asegurar la sostenibilidad de los programas académicos de la universidad.

Que de conformidad con dichos analisis, la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, ha
procedido a fijar los valores de matricula y derechos pecuniarios para el afio 2026.

Que, de acuerdo con lo establecido en el numeral 6° del articulo 22 del Estatuto Organico
vigente, corresponde a la Junta Directiva de la seccional aprobar las propuestas presentadas por
el Rector de la Seccional en relacién con las directrices y politicas académicas, administrativas,
financieras y contables que orienten el ser y quehacer de la seccional; motivo por el cual, el dia
18 de noviembre de 2025, se hizo la presentacion de los incrementos de los costos educativos
para el afio 2026 de la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, los cuales fueron
aprobados por la Junta Directiva de |a seccional mediante el Acta No. S.4.2-13.

Que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 122 de la Ley 30 de 1992, es obligacion de
las instituciones de educacién superior legalmente aprobadas, fijar el valor de todos los
derechos pecuniarios de los que trata este articulo y aquellos destinados a mantener un servicio
médico asistencial para los estudiantes; todos los cuales deberdn informarse al Ministerio de
Educacion Nacional para efectos de la inspeccion y vigilancia.

Que por razén de lo anterior, se toman las siguientes decisiones.
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RESUELVE

Articulo Primero. Establecer el costo de los derechos educativos que deben pagar los
estudiantes que se matriculen en la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, durante la

vigencia de 2026, de la siguiente manera:

Derechos educativos Valor Afio 2025 - Valor Ano 2026
Incremento

Derecho de Inscripcion programas de grado $ 138.000 5,5% $ 146.000
Derecho de Inscripcion Posgrado $ 155.000 5,5% S 164.000
Derecho de Inscripcion Doctorado $ 403.000 5,5% $ 425.000
Derechos de Homologacion $924.000 5,5% $ 975.000
Derechos de Grado Multiple $ 865.000 5,5% $913.000
Derechos de Grados Privados $1.730.000 5,5% $1.825.000
Certificados $29.000 5,5% $31.000
Certificados Especiales 0 0,0% $58.000
Supletorios Pregrado $ 160.000 5,5% $ 169.000
Supletorios Posgrados $ 269.000 5,5% S 284.000
Supletorio de practicas de arquitectura, dos horas $170.000 5,5% $179.000
Supletorio de practicas de arquitectura, cuatro horas $335.000 5,5% $353.000
Examenes Preparatorios de Derecho $193.000 5,5% S 204.000
Valor de Cursos con Credito Cero Programas de
Pregrado (Repeticion) $981.000 5,5% $1.035.000
Valor de Cursos con Credito Cero Programas de
Pregrado (Matricula Unica en el semestre) $981.000 5,5% $1.035.000

Articulo Segundo. Establecer los valores que por concepto de matricula, deben pagar los
estudiantes que se matriculen en la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, durante la
vigencia de 2026, segun el programa académico correspondiente.

Cra. 122 No. 6-65, PBX: (57) + 4882222~ (57) + 3182200 Cali-Colombia Personeria Juridica: Resolucion 1326 del 25 de marzo de 1975. Ministerio de
Educacién Nacional Linea de atencion gratuita: 01-80000-913303 * e-mail: informacion@usbcali.edu.co www usbcali edu co
-VIGILADA MINEDUCACION-



UNIVERSIDAD DE
SAN BUENAVENTURA
CALI

Resolucion de Rectoria No. S.1.1-1954

Parégrafo Primero. Los valores en el afio 2026 por concepto de matricula para programas de
pregrado, seran los siguientes:

1350
107635
52192

2831
2831
1348
1347
109538
108231

53953
91354

4481
106161

106398

117937

106601
117938
107000
107747
109828

110951

Ano 2025
B s semNeZ-tres ;
Matricula

FACULTAD DE ARQUITECTURA, ARTE Y DISENO
Arquitectura 10 $10.451.000
Ciencias Culinarias De La Gastronomia 8 $9.702.000
Disefio De Vestuario 8 $8.944.000

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

Administracion De Negocios 8 $9.083.000
Administracion De Negocios (11 Sem)* 11 $ 6.601.000
Contaduria Publica 8 $5.590.000
Economia 8 $7.002.000
Finanzas y Negocios Internacionales 8 $ 7.140.000
Mercadeo y Negocios Internacionales 8 $9.083.000

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS
Derecho 8 $ 8.539.000
Gobierno y Relaciones Internacionales 8 $9.318.000

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES
Psicologia 9 $ 8.850.000
Licenciatura en Educacion Infantil 9 $5.435.000
éi:;rgli::]t;ra en Literatura y Lengua 3 $4.114.000
I(_:lacsetr;ﬂ::;r/i?u;t)eratura y Lengua 8 $2.663.000
Licenciatura en Ciencias Sociales 8 $2.663.000
Licenciatura en Ciencias Sociales-Virtual 8 $2.663.000
Licenciatura en Educacion Fisica 8 $4.289.000
Profesional en Danza y Performance 8 $4.919.000
Gestion Deportiva 8 $7.183.000
gzc:L;i:goPlrofesmnal en Entrenamiento 4 $ 2.663.000

%

Incremento

5,5%
5,5%
5,5%

5,5%
5,5%
5,5%
5,5%
5,5%
5,5%

5,5%
5,5%

5,5%
5,5%

5,5%

5,5%

5,5%
5,5%
5,5%
5,5%
5,5%

5,5%

Ao 2026
Vr.

Matricula

$11.026.000
$ 10.236.000
$9.436.000

$9.583.000
$ 6.964.000
$5.897.000
$7.387.000
$7.533.000
$9.583.000

$9.009.000
$9.830.000

$9.337.000
$5.734.000

$4.340.000

$2.809.000

$2.809.000
$2.809.000
$4.525.000
$5.190.000
$7.578.000

$2.809.000
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111064

110904

111081

110889
111031

3827
109260
020628

1349

3828

4466

53414

Pregrado

Técnico Profesional en Entrenamiento
de Futbol-Virtual

Tecnologia en Entrenamiento de Futbol
Profesional

Tecnologia en Entrenamiento de Futbol
Profesional-Virtual

Direccion Técnica de Futbol

Direccion Técnica de Futbol-Virtual
FACULTAD DE INGENIERIA

Ingenieria Agroindustrial

Ingenieria Biomedica

Ingenieria Bioldgica

Ingenieria de Sistemas

Ingenieria Electronica

Ingenieria Industrial

Ingenieria Multimedia

* Aplica para estudiantes antiguos

CALI

No.
semestres

o 00 00 W W W o

Afo 2025
Vr.
Matricula

$ 2.663.000
$4.289.000

$4.289.000

$5.435.000
$5.435.000

$10.482.000
$9.928.000
S0
$9.589.000
$9.589.000
$9.589.000
$9.936.000

%

Incremento

5,5%

5,5%

5,5%

5,5%
5,5%

5,5%
5,5%
0,0%
5,5%
5,5%
5,5%
5,5%

Ano 2026
Vr.
Matricula

$2.809.000
$4.525.000

$4.525.000

$5.734.000
$5.734.000

$ 11.059.000
$ 10.474.000
$8.500.000
$10.116.000
$10.116.000
$10.116.000
$10.482.000

Paragrafo Segundo. Los valores en el afio 2026 por concepto de matricula para programas de

especializacion, maestria y doctorado seran los siguientes:

109981

107595
101311
105511

No. semestres

Posgrado

o ciclos

Afo 2025
Vr.
Matricula

FACULTAD DE ARQUITECTURA, ARTE Y DISENO

Especializacion en Gerencia

Estratégica para el Sistema de 2 Semestres
Moda

Especializacion en Construccion 2 Semestres
Maestria en Arquitectura 3 Semestres
Maestria en Proyecto Urbano 4 Semestres

$6.520.000

$10.047.000
$8.627.000
$10.651.000

%

Incremento

0,0%

5,5%
5,5%
0,0%

Afo 2026
Vr.
Matricula

$ 6.520.000

$10.600.000
$9.101.000
$10.651.000

Cra. 122 No. 6-65, PBX: (57) + 4882222- (57) + 3182200 Cali-Colombia Personeria Juridica: Resolucion 1326 del 25 de marzo de 1975. Ministerio de

Educacién Nacional Linea de atencion gratuita: 01-80000-913303 * e-mail: informacion@usbcali.edu.co www usbeali edu co
-VIGILADA MINEDUCACION-



UNIVERSIDAD DE
SAN BUENAVENTURA

CALI

Resolucion de Rectoria No. S.1.1-1954

9373

110383

104314

101383

106148

016452

106146
107592
107633

107634

105627

104550

106865

6595
105032
107715

116877

54690

No. semestres
o ciclos

Posgrado

Afio 2025
Vr.
Matricula

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

Especializacion en Administracion
de Negocios

Especializacion en Gerencia de
Negocios Internacionales - Virtual
Especializacion en Gerencia
Estratégica de Costos
Especializacion en Gestion
Portuaria y Maritima - Virtual
Maestria en Administracion de
Negocios

Maestria en Direccion Portuaria y
Maritima - Virtual

Maestria en Gerencia de la Ciencia,
Tecnologia e Innovacion
Maestria en Gerencia Turistica
Doctorado en Administracion de
Negocios

3 Semestres

2 Semestres

2 Semestres

2 Semestres

3 Semestres

3 Semestres

3 Semestres
3 Semestres

6 Semestres

$9.254.000
$ 6.908.000
$9.753.000
S0
$13.110.000
$7.016.000

$12.183.000
$10.968.000
$15.413.000

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS

Especializacion en Desarrollo
Territorial y Gestion Publica -
Virtual

Especializacion en Derecho
Comercial y de la Empresa
Especializacion en Derecho Laboral
y de la Seguridad Social
Especializacion en Derecho
Procesal- Virtual
Especializacion en Derecho
Procesal Penal y Criminalistica
Maestria en Derecho
Doctorado en Derecho

2 Semestres

2 Semestres

2 Semestres

2 Semestres

2 Semestres

4 Semestres
6 Semestres

$5.422.000

$10.130.000
$10.495.000
$7.650.000

$ 8.066.000

$11.848.000
$16.145.000

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES

Especializacion en Tecnologias
Digitales para la Educacion - Virtual
Especializacion en Psicologia
Clinica con Orientacion
Psicoanalitica

2 Semestres

2 Semestres

$5.517.000

$10.919.000

%
Incremento

5,5%

0,0%

5,5%

0,0%

5,5%

5,5%

5,5%
0,0%
5,5%

5,5%

5,5%

5,5%

5,5%

5,5%
5,5%
5,5%

5,5%

5,5%

Ano 2026
Vr.
Matricula

$9.763.000
$ 6.908.000
$ 10.289.000
$4.613.000
$13.831.000
$ 7.402.000

$12.853.000
$ 10.968.000
$ 16.261.000

$5.720.000

$ 10.687.000
$11.072.000
$8.071.000

$8.510.000
$ 12.500.000
$ 17.033.000

$5.820.000

$11.520.000
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Posgrado

Especializacion en Atencion
116520 Psicosocial a Victimas y
Sobrevivientes
Especializacion en Atencion
116521 Psicosocial a Victimas y
Sobrevivientes - Virtual
Maestria en Alta Direccion de
Servicios Educativos
109847 Maestria en Clinica de la Infancia y
la Juventud
106453 Mgestria en Edycacién para la
Primera Infancia
118126 Maestria en Educacion Infantil -
Virtual
Maestria en Educacion: Desarrollo
Humano
Maestria en Educacion: Desarrollo
Humano
Maestria en Educacion: Desarrollo
Humano - Armenia
Maestria en Psicologia-
Investigacion
Maestria en Direccion Deportiva y
Relaciones Internacionales
108232 Maestria en Preparacion Fisica en
Futbol
Maestria en Gestion de Riesgos
117183 Psicosociales en la Salud
Ocupacional - Virtual
105625 Doctorado en Psicologia

102443 Doctorado en Educacion

54614

12271

12271

90533

90693

108972

CALI

No. semestres

o ciclos

2 Semestres

2 Semestres

4 Semestres

4 Semestres

4 Semestres

3 Semestres

4 Semestres

3 Semestres

3 Semestres

3 Semestres

3 Semestres

3 Semestres

3 Semestres

6 Semestres
6 Semestres

Afo 2025
Vr.
Matricula

$ 8.064.000

S0

$9.312.000
$9.545.000
$9.122.000
$0
$10.304.000
$10.304.000
$7.537.000
$10.995.000
$9.807.000

$9.208.000

$6.990.000

$ 16.061.000
$ 15.205.000

FACULTAD DE INGENIERIA

Especializacion en Gestion de
109480 Procesos Productivos y de
Servicios
Especializacion en Gestion Integral
de Proyectos
Especializacion en Procesos de
Desarrollo de Software

102009

10341

105760 Maestria en Gerencia de Proyectos

3 Cuatrimestres

3 Cuatrimestres

2 Semestres

4 Semestres

$7.461.000

$8.362.000

$9.669.000
$ 13.765.000

%

Incremento

5,5%

0,0%

5,5%

5,5%

5,5%

0,0%

5,5%

5,5%

5,5%

5,5%

5,5%

5,5%

5,5%

5,5%
5,5%

5,5%

5,5%

0,0%
5,5%

Ano 2026
Vr.
Matricula

$ 8.508.000

$6.032.000

$9.824.000
$10.070.000
$9.624.000
$ 6.690.000
$10.871.000
$10.871.000
$7.952.000
$ 11.600.000
$10.346.000

$9.714.000

$7.374.000
$ 16.944.000
$ 16.041.000

$7.871.000

$8.822.000

$9.669.000
$14.522.000
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Ano 202 =
No. semestres fio 2025 % Ano 2026

Posgrado ; Vr. Vr.
o ciclos Incremento

Matricula Matricula

90612 Maestria en Ingenieria de Software 4 Semestres $13.957.000 0,0% $13.957.000
Maestria en Tecnologias de la

107746 Informacion para la Analitica de 4 Semestres $ 12.408.000 5,5% $ 13.090.000
Datos

109848 Doctorado en Ingenieria 6 Semestres $ 16.748.000 5,5% $ 17.669.000

Paragrafo Tercero. El Municipio de Santiago de Cali, mediante el Acuerdo del 29 de diciembre
de 1998 y su Decreto Reglamentario 057 del 3 de febrero de 1999, cred la ESTAMPILLA
PROCULTURA equivalente al uno punto cinco por ciento (1.5 %) del valor de la matricula y
ordend a todas las instituciones educativas exigir su pago. Por lo anterior, todos los estudiantes
deben cancelar con el pago de la matricula, el valor correspondiente a esta estampilla para
oficializar su matricula financiera ante la universidad.

Articulo Tercero. La devolucién de dineros pagados por concepto de matricula financiera se
regira de conformidad con lo reglamentado en la Resolucién de Rectoria No. 5.1.1-1696 o
disposicién que la reemplace o modifique, de acuerdo con el paragrafo del articulo 58 del
Reglamento Estudiantil Corporativo.

Articulo Cuarto. Remitir copia de esta Resolucion al Ministerio de Educacion Nacional.
Articulo Quinto. Esta Resolucidn tendra vigencia durante el afio 2026 y hasta nueva disposicion.
COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Se expide en Cali, Valle del Cauca, el dia 26 del mes de noviembre del afio dos mil veinticinco
(2025).

5 . a
SN
FRAY SERGIONVAN ROJAS DIAZ, O.F.M. FRAY JORGE LUIS'\JALDES BARRAGAN, OFM
Rector Secretario
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