

## RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. S.1.1- 1954

"POR LA CUAL SE DEROGA LAS RESOLUCIONES DE RECTORÍA No. S.1.1-1864 Y S.1.1-1916 Y SE ESTABLECEN LOS VALORES DE LAS MATRÍCULAS Y DEMÁS DERECHOS PECUNIARIOS PARA EL AÑO 2026"

El Rector de la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, de acuerdo con lo establecido en el artículo 69 de la Constitución Política de Colombia, mediante el cual se garantiza la autonomía universitaria desarrollada por la Ley 30 de 1992 y en el Estatuto Orgánico de la Universidad de San Buenaventura, y

## CONSIDERANDO

Que la Vicerrectoría Administrativa y Financiera de la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, ha realizado los análisis de costos en materia de derechos pecuniarios para el año 2026 con el objeto de asegurar la sostenibilidad de los programas académicos de la universidad.

Que de conformidad con dichos análisis, la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, ha procedido a fijar los valores de matrícula y derechos pecuniarios para el año 2026.

Que, de acuerdo con lo establecido en el numeral 6° del artículo 22 del Estatuto Orgánico vigente, corresponde a la Junta Directiva de la seccional aprobar las propuestas presentadas por el Rector de la Seccional en relación con las directrices y políticas académicas, administrativas, financieras y contables que orienten el ser y quehacer de la seccional; motivo por el cual, el día 18 de noviembre de 2025, se hizo la presentación de los incrementos de los costos educativos para el año 2026 de la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, los cuales fueron aprobados por la Junta Directiva de la seccional mediante el Acta No. S.4.2-13.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 122 de la Ley 30 de 1992, es obligación de las instituciones de educación superior legalmente aprobadas, fijar el valor de todos los derechos pecuniarios de los que trata este artículo y aquellos destinados a mantener un servicio médico asistencial para los estudiantes; todos los cuales deberán informarse al Ministerio de Educación Nacional para efectos de la inspección y vigilancia.

Que por razón de lo anterior, se toman las siguientes decisiones.



2

## RESUELVE

**Artículo Primero.** Establecer el costo de los derechos educativos que deben pagar los estudiantes que se matriculen en la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, durante la vigencia de 2026, de la siguiente manera:

Derechos educativos	Valor Año 2025	% Incremento	Valor Año 2026
Derecho de Inscripción programas de grado	\$ 138.000	5,5%	\$ 146.000
Derecho de Inscripción Posgrado	\$ 155.000	5,5%	\$ 164.000
Derecho de Inscripción Doctorado	\$ 403.000	5,5%	\$ 425.000
Derechos de Homologación	\$ 924.000	5,5%	\$ 975.000
Derechos de Grado Múltiple	\$ 865.000	5,5%	\$ 913.000
Derechos de Grados Privados	\$ 1.730.000	5,5%	\$ 1.825.000
Certificados	\$ 29.000	5,5%	\$ 31.000
Certificados Especiales	0	0,0%	\$ 58.000
Supletorios Pregrado	\$ 160.000	5,5%	\$ 169.000
Supletorios Posgrados	\$ 269.000	5,5%	\$ 284.000
Supletorio de prácticas de arquitectura, dos horas	\$ 170.000	5,5%	\$ 179.000
Supletorio de prácticas de arquitectura, cuatro horas	\$ 335.000	5,5%	\$ 353.000
Exámenes Preparatorios de Derecho	\$ 193.000	5,5%	\$ 204.000
Valor de Cursos con Credito Cero Programas de Pregrado (Repetición)	\$ 981.000	5,5%	\$ 1.035.000
Valor de Cursos con Credito Cero Programas de Pregrado (Matrícula única en el semestre)	\$ 981.000	5,5%	\$ 1.035.000

Artículo Segundo. Establecer los valores que por concepto de matrícula, deben pagar los estudiantes que se matriculen en la Universidad de San Buenaventura Seccional Cali, durante la vigencia de 2026, según el programa académico correspondiente.



3

Parágrafo Primero. Los valores en el año 2026 por concepto de matrícula para programas de pregrado, serán los siguientes:

SNIES	Pregrado	No. semestres	Año 2025 Vr. Matrícula	% Incremento	Año 2026 Vr. Matrícula			
	FACULTAD DE ARQUITECTURA, ARTE Y DISEÑO							
1350	Arquitectura	10	\$ 10.451.000	5,5%	\$ 11.026.000			
107635	Ciencias Culinarias De La Gastronomía	8	\$ 9.702.000	5,5%	\$ 10.236.000			
52192	Diseño De Vestuario	8	\$ 8.944.000	5,5%	\$ 9.436.000			
	FACULTAD DE (	CIENCIAS ECO	NOMICAS					
2831	Administración De Negocios	8	\$ 9.083.000	5,5%	\$ 9.583.000			
2831	Administración De Negocios (11 Sem)*	11	\$ 6.601.000	5,5%	\$ 6.964.000			
1348	Contaduría Pública	8	\$ 5.590.000	5,5%	\$ 5.897.000			
1347	Economía	8	\$ 7.002.000	5,5%	\$ 7.387.000			
109538	Finanzas y Negocios Internacionales	8	\$ 7.140.000	5,5%	\$ 7.533.000			
108231	Mercadeo y Negocios Internacionales	8	\$ 9.083.000	5,5%	\$ 9.583.000			
	FACULTAD DE DERE	CHO Y CIENCI	AS POLITICAS					
53953	Derecho	8	\$ 8.539.000	5,5%	\$ 9.009.000			
91354	Gobierno y Relaciones Internacionales	8	\$ 9.318.000	5,5%	\$ 9.830.000			
	FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES							
4481	Psicología	9	\$ 8.850.000	5,5%	\$ 9.337.000			
106161	Licenciatura en Educacion Infantil	9	\$ 5.435.000	5,5%	\$ 5.734.000			
106398	Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana	8	\$ 4.114.000	5,5%	\$ 4.340.000			
117937	Licenciatura en Literatura y Lengua Castellana(Virtual)	8	\$ 2.663.000	5,5%	\$ 2.809.000			
106601	Licenciatura en Ciencias Sociales	8	\$ 2.663.000	5,5%	\$ 2.809.000			
117938	Licenciatura en Ciencias Sociales-Virtual	8	\$ 2.663.000	5,5%	\$ 2.809.000			
107000	Licenciatura en Educación Física	8	\$ 4.289.000	5,5%	\$ 4.525.000			
107747	Profesional en Danza y Performance	8	\$ 4.919.000	5,5%	\$ 5.190.000			
109828	Gestión Deportiva	8	\$ 7.183.000	5,5%	\$ 7.578.000			
110951	Técnico Profesional en Entrenamiento de Fútbol	4	\$ 2.663.000	5,5%	\$ 2.809.000			



4

SNIES	Pregrado	No. semestres	Año 2025 Vr. Matricula	% Incremento	Año 2026 Vr. Matricula
111064	Técnico Profesional en Entrenamiento de Fútbol-Virtual	4	\$ 2.663.000	5,5%	\$ 2.809.000
110904	Tecnología en Entrenamiento de Futbol Profesional	6	\$ 4.289.000	5,5%	\$ 4.525.000
111081	Tecnología en Entrenamiento de Futbol Profesional-Virtual	6	\$ 4.289.000	5,5%	\$ 4.525.000
110889	Dirección Técnica de Fútbol	8	\$ 5.435.000	5,5%	\$ 5.734.000
111031	Dirección Técnica de Fútbol-Virtual	8	\$ 5.435.000	5,5%	\$ 5.734.000
	FACULTAD DE INGENIERIA				
3827	Ingeniería Agroindustrial	8	\$ 10.482.000	5,5%	\$ 11.059.000
109260	Ingeniería Biomedica	8	\$ 9.928.000	5,5%	\$ 10.474.000
020628	Ingeniería Biológica	8	\$0	0,0%	\$ 8.500.000
1349	Ingeniería de Sistemas	9	\$ 9.589.000	5,5%	\$ 10.116.000
3828	Ingeniería Electrónica	8	\$ 9.589.000	5,5%	\$ 10.116.000
4466	Ingeniería Industrial	8	\$ 9.589.000	5,5%	\$ 10.116.000
53414	Ingeniería Multimedia	8 .	\$ 9.936.000	5,5%	\$ 10.482.000

<sup>\*</sup> Aplica para estudiantes antiguos

Parágrafo Segundo. Los valores en el año 2026 por concepto de matrícula para programas de especialización, maestría y doctorado serán los siguientes:

SNIES	Posgrado	No. semestres o ciclos E ARQUITECTURA, AF	Año 2025 Vr. Matricula	% Incremento	Año 2026 Vr. Matricula
		. ANQUITECTURA, AT	VIL I DISLINO		
109981	Especialización en Gerencia Estratégica para el Sistema de Moda	2 Semestres	\$ 6.520.000	0,0%	\$ 6.520.000
107595	Especialización en Construcción	2 Semestres	\$ 10.047.000	5,5%	\$ 10.600.000
101311	Maestría en Arquitectura	3 Semestres	\$ 8.627.000	5,5%	\$ 9.101.000
105511	Maestría en Proyecto Urbano	4 Semestres	\$ 10.651.000	0,0%	\$ 10.651.000



5

SNIES	Posgrado	No. semestres o ciclos	Año 2025 Vr. Matricula	% Incremento	Año 2026 Vr. Matricula	
	FACULTAD	DE CIENCIAS ECOI				
9373	Especialización en Administración de Negocios	3 Semestres	\$ 9.254.000	5,5%	\$ 9.763.000	
110383	Especialización en Gerencia de Negocios Internacionales - Virtual	2 Semestres	\$ 6.908.000	0,0%	\$ 6.908.000	
104314	Especialización en Gerencia Estratégica de Costos	2 Semestres	\$ 9.753.000	5,5%	\$ 10.289.000	
101383	Especialización en Gestión Portuaria y Marítima - Virtual	2 Semestres	\$ 0	0,0%	\$ 4.613.000	
106148	Maestría en Administración de Negocios	3 Semestres	\$ 13.110.000	5,5%	\$ 13.831.000	
016452	Maestría en Dirección Portuaria y Marítima - Virtual	3 Semestres	\$ 7.016.000	5,5%	\$ 7.402.000	
106146	Maestría en Gerencia de la Ciencia, Tecnología e Innovación	3 Semestres	\$ 12.183.000	5,5%	\$ 12.853.000	
107592	Maestría en Gerencia Turística	3 Semestres	\$ 10.968.000	0,0%	\$ 10.968.000	
107633	Doctorado en Administración de Negocios	6 Semestres	\$ 15.413.000	5,5%	\$ 16.261.000	
	FACULTAD DE I	DERECHO Y CIENCI	AS POLITICAS			
107634	Especialización en Desarrollo Territorial y Gestión Pública - Virtual	2 Semestres	\$ 5.422.000	5,5%	\$ 5.720.000	
105627	Especialización en Derecho Comercial y de la Empresa	2 Semestres	\$ 10.130.000	5,5%	\$ 10.687.000	
104550	Especialización en Derecho Laboral y de la Seguridad Social	2 Semestres	\$ 10.495.000	5,5%	\$ 11.072.000	
106865	Especialización en Derecho Procesal- Virtual	2 Semestres	\$ 7.650.000	5,5%	\$ 8.071.000	
6595	Especialización en Derecho Procesal Penal y Criminalística	2 Semestres	\$ 8.066.000	5,5%	\$ 8.510.000	
105032	Maestría en Derecho	4 Semestres	\$ 11.848.000	5,5%	\$ 12.500.000	
107715	Doctorado en Derecho	6 Semestres	\$ 16.145.000	5,5%	\$ 17.033.000	
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES						
116877	Especialización en Tecnologías Digitales para la Educación - Virtual	2 Semestres	\$ 5.517.000	5,5%	\$ 5.820.000	
54690	Especialización en Psicología Clínica con Orientación Psicoanalítica	2 Semestres	\$ 10.919.000	5,5%	\$ 11.520.000	



6

SNIES	Posgrado	No. semestres o ciclos	Año 2025 Vr. Matricula	% Incremento	Año 2026 Vr. Matricula
116520	Especialización en Atención Psicosocial a Víctimas y Sobrevivientes	2 Semestres	\$ 8.064.000	5,5%	\$ 8.508.000
116521	Especialización en Atención Psicosocial a Víctimas y Sobrevivientes - Virtual	2 Semestres	\$0	0,0%	\$ 6.032.000
54614	Maestría en Alta Dirección de Servicios Educativos	4 Semestres	\$ 9.312.000	5,5%	\$ 9.824.000
109847	Maestría en Clínica de la Infancia y la Juventud	4 Semestres	\$ 9.545.000	5,5%	\$ 10.070.000
106453	Maestría en Educación para la Primera Infancia	4 Semestres	\$ 9.122.000	5,5%	\$ 9.624.000
118126	Maestría en Educación Infantil - Virtual	3 Semestres	\$ 0	0,0%	\$ 6.690.000
12271	Maestría en Educación: Desarrollo Humano	4 Semestres	\$ 10.304.000	5,5%	\$ 10.871.000
12271	Maestría en Educación: Desarrollo Humano	3 Semestres	\$ 10.304.000	5,5%	\$ 10.871.000
90533	Maestría en Educación: Desarrollo Humano - Armenia	3 Semestres	\$ 7.537.000	5,5%	\$ 7.952.000
90693	Maestría en Psicología- Investigación	3 Semestres	\$ 10.995.000	5,5%	\$ 11.600.000
108972	Maestría en Dirección Deportiva y Relaciones Internacionales	3 Semestres	\$ 9.807.000	5,5%	\$ 10.346.000
108232	Maestría en Preparación Física en Fútbol	3 Semestres	\$ 9.208.000	5,5%	\$ 9.714.000
117183	Maestría en Gestión de Riesgos Psicosociales en la Salud Ocupacional - Virtual	3 Semestres	\$ 6.990.000	5,5%	\$ 7.374.000
105625	Doctorado en Psicología	6 Semestres	\$ 16.061.000	5,5%	\$ 16.944.000
102443	Doctorado en Educación	6 Semestres	\$ 15.205.000	5,5%	\$ 16.041.000
	FACL	JLTAD DE INGENIE	RIA		
109480	Especialización en Gestión de Procesos Productivos y de Servicios	3 Cuatrimestres	\$ 7.461.000	5,5%	\$ 7.871.000
102009	Especialización en Gestión Integral de Proyectos	3 Cuatrimestres	\$ 8.362.000	5,5%	\$ 8.822.000
10341	Especialización en Procesos de Desarrollo de Software	2 Semestres	\$ 9.669.000	0,0%	\$ 9.669.000
105760	Maestría en Gerencia de Proyectos	4 Semestres	\$ 13.765.000	5,5%	\$ 14.522.000



-

SNIES	Posgrado	No. semestres o ciclos	Año 2025 Vr. Matricula	% Incremento	Año 2026 Vr. Matricula
90612	Maestría en Ingeniería de Software	4 Semestres	\$ 13.957.000	0,0%	\$ 13.957.000
107746	Maestría en Tecnologías de la Información para la Analítica de Datos	4 Semestres	\$ 12.408.000	5,5%	\$ 13.090.000
109848	Doctorado en Ingeniería	6 Semestres	\$ 16.748.000	5,5%	\$ 17.669.000

Parágrafo Tercero. El Municipio de Santiago de Cali, mediante el Acuerdo del 29 de diciembre de 1998 y su Decreto Reglamentario 057 del 3 de febrero de 1999, creó la ESTAMPILLA PROCULTURA equivalente al uno punto cinco por ciento (1.5 %) del valor de la matrícula y ordenó a todas las instituciones educativas exigir su pago. Por lo anterior, todos los estudiantes deben cancelar con el pago de la matrícula, el valor correspondiente a esta estampilla para oficializar su matrícula financiera ante la universidad.

Artículo Tercero. La devolución de dineros pagados por concepto de matrícula financiera se regirá de conformidad con lo reglamentado en la Resolución de Rectoría No. S.1.1-1696 o disposición que la reemplace o modifique, de acuerdo con el parágrafo del artículo 58 del Reglamento Estudiantil Corporativo.

Artículo Cuarto. Remitir copia de esta Resolución al Ministerio de Educación Nacional.

Artículo Quinto. Esta Resolución tendrá vigencia durante el año 2026 y hasta nueva disposición.

## COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Se expide en Cali, Valle del Cauca, el día 26 del mes de noviembre del año dos mil veinticinco (2025).

FRAY SERGIO IVÁN ROJAS DÍAZ, O.F.M.

Rector

FRAY JORGE LUIS VALDÉS BARRAGÁN, OFM

Secretario